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Anotace

POLÁČKOVÁ, MARTINA. Práce s chybou v cizojazyčném vyučování. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Diplomová práce.

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou. Přibližuje problematiku didaktiky

cizích jazyků, představuje jednotlivé jazykové dovednosti a sleduje cíle cizojazyčné

výuky. Chybu zasazuje do kontextu cizojazyčného vyučování a pohlíží na ni jako na

posilující prvek učení vedoucí ke zvyšování individuální jazykové kompetence. Středem

zájmu této práce je i individualizace žáků ve vztahu k chybám, včetně problematiky

žáků se specifickými vývojovými poruchami. Součástí teoretické části práce je i nácvik

korekce chyb. V neposlední řadě se práce zabývá motivací žáků k učení se anglickému

jazyku. Praktická část práce se zaměřuje na tytéž elementy jako část teoretická a jejím

úkolem je zjistit, jak dané předpoklady fungují v praktickém vyučování. Předpokladem

průzkumu je přístup ke školní realitě. Cílem empirické části je podat odpovědi na

otázky položené v teoretické části a potvrdit, případně vyvrátit stanovené hypotézy.

Celá práce by měla být přínosná zejména pro začínající učitele cizích jazyků, může však

inspirovat i zkušenější pedagogy. Zároveň by práce měla posloužit jako zdroj zpětné

vazby všem učitelům podílejícím se na průzkumu a přivést je k vědomým úvahám o

žákovských chybách.

klíčová slova: chyba, cizojazyčné vyučování, didaktika cizích jazyků, anglický jazyk

Annotation

This Diploma Thesis follows up on the Bachelor Degree Thesis. It introduces the topic

of a foreign language teaching methodology, it presents all language skills being learnt

when acquiring a new language and it deals with objects of foreign language learning.

The work embeds errors in the context of a foreign language acquisition from the point

of view of a learning tool leading to a higher language competence. The work also

focuses on the question of individualization in connection with errors, including the

individualization of pupils with specific needs. The practical part includes correction

techniques exercises. Last but not least, the work deals with pupils’ motivation to learn

English. The same issues are dealt with in the core of the practical part, too, whose goal

is to find out if the assumptions listed in literal sources are put into practice in English

language classes at secondary schools. This presupposes the access to school

environment. The empirical part aims to give answers to the questions raised in the

theoretical part and to confirm or as the case may be to disprove given hypotheses. The

whole work should mainly be useful for foreign language teachers at the beginning of

their career but it may even inspire experienced professors. It also ought to make

feedback to all teachers who participated in the survey and initiate in them new ideas

concerning learners’ mistakes and their correction.

key words: error, foreign language acquisition, theory of foreign language teaching,

English language
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1 Úvod

Člověk se učí celý svůj život. Nedílnou součástí kognitivních procesů je

existence chyb. O tomto faktu svědčí i výčet mnoha rozmanitých pojmenování chyby,

který uvádí ve své knize Chyba a učení cizím jazykům Korčáková (2004, s. 5): „defekt,

chyba, mýlka, nedopatření, nedorozumění, nedostatek, nepochopení, nesprávnost,

odchylka, odchýlení, omyl, pochybení, pomýlení, přehlédnutí, přehmat, přeřeknutí,

přepsání, úchylka, upsání, vada, zmýlená, zmýlení aj.“ Závažnost problematiky chyby

ve výuce dokládá obrovské množství publikací zabývajících se tímto tématem.

Specialisté přicházejí se stále novými poznatky a objevy, které pomáhají pedagogům i

studentům pedagogicky zaměřených oborů zdokonalovat průběh vyučovací hodiny a

obohacovat ji o užitečné aktivity jako je práce s chybou a její využití ve

prospěch žáka. Jedním z odborníků, kteří se chybě věnují, je například Kulič. Kulič se

zajímá o proces učení jako takový a analyzuje všechny možné faktory, které ho

ovlivňují. Zvláštní pozornost pak věnuje psychologii učení.

Chybám, kterých se často dopouštějí čeští rodilí mluvčí při učení se cizímu

jazyku, se věnují autoři jako don Sparling a Miličková. Ve svých titulech English or

Czenglish (Sparling) a Nejčastější chyby ve francouzštině aneb chyby, které dělají Češi,

když mluví francouzsky (Miličková), poskytují rozsáhlý seznam „čechismů“

v anglickém nebo francouzském jazyce. Tyto jevy se běžně vyskytují jak u žáků, kteří

s jazykem teprve začínají, tak i u velmi zkušených odborníků, překladatelů, tlumočníků

i vysokoškolských učitelů. Miličková prezentuje tři kategorie chyb, kterých se

dopouštějí Češi při hovorech ve francouzštině. Zaprvé se jedná o případy, kdy čeština

podobný jev jako francouzština nezná. Dále jde o případy, kdy oba jazyky používají

podobné avšak ne stejné jazykové prostředky (např. v ustálených spojeních, v oblasti

slovní zásoby apod.). Třetí kategorie představuje chyby vzniklé z důvodu odlišných

reálií či odlišného chápání mimojazykových skutečností (např. zdvořilostní obraty)

(Miličková, 2002, s. 3).

Konkrétními způsoby, jak na žákovy chyby upozornit a jak je korigovat, se

zabývají britští autoři Ur, Wright a Harmer. Vedle rozmanitých druhů korekce ve svých

publikacích A Course in Language Teaching (Ur) a The Practice of English Language

Teaching (Harmer) popisují, v jakých částech vyučovacího procesu a při jakých

aktivitách chyby žáků neopravovat vůbec a proč. Ur a Wright potom v praktické knize
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Five-Minute Activities obsahující pětiminutové aktivity do vyučovacích hodin angličtiny

jako cizího jazyka nabízejí příklady kratších aktivit zaměřených na žákovo vyhledávání

chyb.

Práce s chybou v jazykové výuce je námětem zajímavým, avšak na mnohých

vysokých školách připravujících budoucí učitele cizích jazyků velmi nedoceněným.

Korčáková věnuje pozornost nácviku opravy chyb na českých pedagogických

fakultách a shledává tento nácvik zcela nedostačujícím. Přestože se učitelé cizích

jazyků s chybami setkávají prakticky denně, jejich připravenost na zacházení s nimi je

v rámci jejich kvalifikace bohužel často nedostatečná. V této diplomové práci se

budeme mimo jiné zabývat i otázkou, zda je možné budoucí učitele cizích jazyků lépe

připravit na práci s chybou v rámci pregraduální etapy vzdělávání, a pokud ano, jakým

způsobem.

1.1 Motivy vzniku práce

Odborné studie a pojednání o práci s žákovskou chybou čtu od svých

středoškolských let, kdy jsem se poprvé, jakožto studentka všeobecného gymnázia,

začala o tuto problematiku hlouběji zajímat. Téma chyby v kontextu cizojazyčného

vyučování jsem si vybrala především proto, abych při studiu odborných pramenů i při

uskutečňování průzkumu na českých školách nabyla co nejvíce poznatků o progresivní

a efektivní práci s chybou v jazykové výuce a abych získala povědomí o tom, co si

dnešní žáci žádají. Takto jim budu moci poskytnout kvalitní jazykové vzdělání a naučit

je spontánní komunikaci bez zbytečných obav, že udělají chybu ať už gramatickou,

lexikální, stylistickou, fonetickou či jakoukoli jinou. Budu vědět, jak a kdy žáky ve své

výuce opravit a kdy se spíše soustředit na žákův souvislý projev bez větších zásahů.

Pomocí šetření získám informace o současném pojetí chyby pohledem žáka i učitele,

které jistě budou prospěšné pro moji budoucí pedagogickou praxi.

Dalším motivem vzniku práce o chybě v cizojazyčné výuce pro mě byla

možnost spojení tří pro mě atraktivních vědních disciplín, a to lingvistiky, pedagogiky a

psychologie. Vzhledem k mému studijnímu oboru (Učitelství pro 2. stupeň základních

škol) a k mým aprobačním předmětům (anglický a francouzský jazyk) jsou mi všechny

tři výše uvedené disciplíny velmi blízké. Diplomová práce je pro mě tedy prostředkem

k prohloubení znalostí v jednotlivých vědních oborech a k získání širšího pohledu na

problematiku chyby ve výuce cizích jazyků. Kromě toho mi psaní mé diplomové práce

11

dovoluje navázat na práci bakalářskou, v níž jsem problematikou chyby v cizojazyčné

výuce začala podrobněji zabývat, a umožňuje mi udělat nový průzkum s větším

okruhem respondentů a širším polem zkoumané oblasti.

1.2 Cíle práce

Jak jsem zmínila výše, moje diplomová práce navazuje na práci bakalářskou,

která pojednávala o procesu učení a chybě především z psycho-didaktického hlediska.


[…]


některé učebnice. Jedná-li se pouze o jednotlivce, který pořád opakuje tytéž chyby,

řešením je osobní konzultace či doučování. Jedna vyučující konzultuje takový problém

s jednotlivcem přímo při vyučování. Vezme si ho stranou a ostatním zadá samostatnou

práci. Tento prostor pro individuální vysvětlení nepochopeného je dle ní velice důležitý,

protože v rodině se ho dětem často nedostává. Někteří rodiče ani sami anglicky neumí,

takže nemohou svému dítěti v tomto směru pomoci.

Další otázky obsažené v rozhovorech se týkaly hodnocení. Nejčastějším

kritériem hodnocení testů, které dotazovaní používají, je míra chybovosti, jak už

předeslali oboroví didaktici. Dle jedné z dotazovaných není tak důležité kritérium

hodnocení jako postoj, jaký učitel k žákům při klasifikaci zastává. Neřekneme žákovi:

„Dostal jsi tuto známku, protože jsi udělal tolik a tolik chyb.“ Namísto toho zvolíme

pozitivní motivaci: „Tvoje známka odpovídá tomu, kolik jsi toho zvládl správně udělat.“

Není také chyba jako chyba. Všichni dotazovaní dělají mezi chybami v testech rozdíly.

Zaměřují se zpravidla na ty chyby, jež souvisí s probíraným jevem. Takové chyby

jsou pro daný test závažné. Takto stanovené kritérium závažnosti je podporované i

oborovými didaktiky. Pět vyučujících používá přehledný systém bodování a známkuje

pak podle počtu bodů či podle procent. Takový objektivní systém je snadno obhájitelný

před žáky i jejich rodiči. Také didaktici upozorňovali na nezbytnost přesného stanovení

hranic a objektivního hodnocení testů.

Zeptala jsem se, zda učitelé přistupují k různým kategoriím jazykových chyb

stejně či nikoli, zda opravují některé kategorie častěji než jiné a zda rozlišují mezi

hrubými a lehčími chybami. Všichni vyučující považují za zásadní buď takové chyby,

které brání porozumění, nebo ty, jež souvisí s právě probíraným a procvičovaným

jevem. Pět vyučujících opravuje nejčastěji chyby fonetické. Opravují je výhradně sami

a zpravidla hned, a to především ve chvíli, kdy se žákova výslovnost příliš odchýlí od

standardní výslovnosti a změní tím význam slova (tree x three, soup x soap). Poslední

vyučující dbá ze všeho nejvíce na slovosled. Závažnost chyb se u ní odvíjí i od toho,

jaký žák se oné chyby dopustil. Chybu, kterou u jednoho žáka pokládá za drobnou,

může u jiného považovat za závažnou.

Všichni vyučující se vracejí k chybám po každém testu. Ani jeden z nich

neuvedl, že by psal se žáky nějaký typ testů, u něhož by kontrola nebyla nutná nebo

byla dokonce zbytečná. Čtyři vyučující zdůraznili, že si procházejí každé cvičení větu

po větě společně se žáky a ujišťují se, že všemu rozumí. Dva z nich dokonce trvají na

písemné opravě do sešitu, kterou žáci musí ukázat, a oni provedou zběžnou kontrolu.

Jedna vyučující prochází všechna cvičení pouze u velkých pololetních testů, u menších

pouze upozorní na nejčastější chyby a jiné, individuální chyby pak řeší s jednotlivými

žáky. Takový postup při kontrole testů navrhují i oboroví didaktici.

PŘÍLOHA L – PRÁCE S CHYBOU VE FRANCII

Zjistit, jak funguje práce s chybou v cizojazyčné výuce na základní škole

v Avignonu a tamním gymnáziu Mistral, mi umožnily hospitace ve vyučovacích

hodinách anglického, španělského, čínského i arabského jazyka. Hodiny angličtiny i

španělštiny jsem navštívila jak na základní škole, tak i na gymnáziu. Všichni vyučující,

u kterých jsem se byla podívat, se drželi totožného schématu, které je nám už známé:

Autokorekce žáka – korekce spolužáky – korekce učitelem

Největší důraz kladli učitelé bez výjimky na výslovnost, dále pak na slovní

zásobu. Výslovnost byla opravována pokaždé. V některých případech bezprostředně, a

to především při vlastní mluvené produkci žáků. Jindy, například při čteném projevu,

byla opravena zpětně. Vyučující čínského jazyka opravovala své žáky pokaždé a ihned,

přerušovala je i uprostřed vět, kdykoli zaslechla chybu. Žáci však na přerušování

reagovali dobře. Často se i sami ptali, zda se vyjádřili správně. Při psaní čínských znaků

na tabuli vyučující opravila taktéž všechny chyby a převážně je opravovala sama.

Způsoby indikace chyby byly různé. Kupříkladu když žák četl text, učitel po

skončení četby ukazoval postupně na ta slova, která nebyla vyslovena správně, a žák

musel přijít na korektní tvar. Při ústní produkci používali vyučující různá naznačující

gesta a případně i věty říkající, že něco nebylo v pořádku:

Zkus to ještě jednou. Opravdu, víš to jistě? Tak ne. Ostatní? Je to tak správně?

Přes veškeré snahy francouzských učitelů o vštípení korektní anglické

výslovnosti mají francouzští žáci s touto výslovností velké problémy. Jedním z důvodů

může být i fakt, že ve francouzštině existují mnohá podobná či stejně se píšící slova

jako v angličtině, která se však jinak čtou. Interference pak ztěžuje žákům příslušné

slovíčko správně vyslovit. Při hospitacích jsem si všimla, že ve francouzském prostředí

jsou obavy žáků z chyb mnohem větší než u nás, což mi potvrdili i žáci samotní. Bojí se

hlavně kvůli svému silnému francouzskému přízvuku, který je velmi charakteristický a

ovlivněný pravidly francouzské výslovnosti.