Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce oponentkou práce

Jméno autorky: Bc. Martina POLÁČKOVÁ
Název práce: Práce s chybou v cizojazyčném vyučování
Oponentka práce: Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D. Katedra pedagogiky a psychologie
PdF

Téma práce: téma a zaměření diplomové práce na práci učitele s chybou ve výuce jazyků –
velmi aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na deset kapitol, vč. úvodu
a závěru. Teoretická část je tvořena kapitolami 2 – 7. Empirická část sestává z jediné kapitoly
8. Teoretická část (s. 13 – 62) pokrývá cca 49 stran textu. Empirická část (s. 63 – 100)
pokrývá cca 37 stran. Vzájemný podíl obou uvedených částí není vyrovnaný, dominuje
teoretická část.

Teoretická část: Teoretická část je exkurzem po hlavních pojmech problematiky související
s efektivním využitím chyby v procesu učení. V teoretické části autorka prokazuje schopnost
pracovat s odbornými zdroji, vč. zahraničních. Oceňuji autorčin přehled a odborné zaujetí i
schopnost integrovat získaná zjištění do vlastního vyhodnocení, oceňuji schopnost autorky
interpretovat teoretická zjištění. Kapitolu 7 (s. 62) nelze považovat za shrnutí teoretické části.

Teoretickou část považuji za hlavní přínos práce; přínos empirické je dle mého názoru
snížen s ohledem na skutečnosti uvedené níže v bodu Empirická část.

Empirická část: Empirická část, resp. kapitola 8, je členěna na podkapitoly 8.1 – 8.6 a dílčí
podkapitoly. Formulovány jsou kvalifikované předpoklady, cíle, užité metody, vzorek
(podkapitoly 8.1 – 8.4). Podkapitola 8.5 je prezentací zjištění, prezentace je součástí diskuse.

Na praktické části oceňuji zejména snahu o diskusi empirických zjištění a o
interpretaci v kontextu teorie a praxe. Bohužel však působí text v empirické části poměrně
velmi nepřehledně a některé klíčové skutečnosti jsou dokonce formulovány velmi skrytě, či
nepřehledně. Tato výhrada se týká zejména například charakteristiky vzorku, velikost vzorku
dotazníkového šetření se čtenář může dovtípit s obtížemi a podkapitola 8.4 nazvaná
Respondentský vzorek a organizace šetření specifikuje vzorek velmi nepřehledně.

Další rezerva spočívá v neformulování výzkumných otázek; na str. 71 autorka pouze
nastiňuje otázkové okruhy 1 – 4, ale explicitně s výzkumnými otázkami nepracuje (a to ani
v rovině otázek z dotazníku).

Rezervu spatřuji i ve dvou následujících skutečnostech:
1. v empirické části autorka v textu – komentujícím grafy pracuje s relativními četnostmi,
zatímco v grafu jsou uváděny absolutní četnosti (viz graf 1 s. 72, graf 4 s. 75, graf 5 s. 76, graf
6 s. 79);
2. autorka na s. 77, 78, 81 uvádí v tabulkách i komentuje porovnání z bakalářské práce a
aktuální zjištění z diplomové práce. Komparace však zůstává na povrchu a autorka ponechává
čtenáře v nejistotě i s ohledem na nedostatečnou specifikaci šetření, zejména vzorku v rámci
bakalářské a diplomové práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami
Dílčí rezervy: příliš narativní styl v empirické části, užívání verbálního přepisu „procent“
místo % v komentáři ke grafům, které užívají % i absolutní četnosti. Obě uvedené skutečnosti
neodpovídají standardnímu postupu a komplikují orientaci čtenáře v textu.

Formální stránka práce: s dílčími rezervami odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro teorii a praxi: střední

Cíl práce: Cíle práce splněny s dílčími rezervami způsobené spíše v rovině prezentace.

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Hlavní
rezervy spatřuji v části empirické.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:
1) pojem práce s chybou v kontextu různých vybraných teorií vzdělávání a didaktických

přístupů.
2) způsob, jakým uzavřela vyhodnocení předpokladu č. 8. „Příprava budoucích učitelů

cizích jazyků na práci s chybou je na pedagogických fakultách nedostatečná.“ (s. 99)
S ohledem na postoje vyučujících PdF UHK i na základě autorčina zdůvodnění na str.
99 se domnívám, že by předpoklad měl být vyhodnocen ve smyslu ANO. Ke zvážení
dávám reformulaci předpokladu č. 8, neboť posuzováni mohou být v předpokladu
pouze pedagogové uvedené fakulty, nikoliv fakult v ČR paušálně.

3) Prosím také o zaměření autorky na výzkumný vzorek. Zejména v případě velikosti
vzorku a v návaznosti na zejména zjištění v grafu č. 1, č. 4. a č. 5 (s. 72, 74, 75).

4) Také prosím o formulaci doporučení pro praxi, vč. navázání na empirická a teoretická
zjištění. Za nezbytné považuji i bližší specifikaci vztahu diplomové práce na
bakalářskou práci, vč. specifikace vzorku.

Hodnocení: dobře

V Hradci Králové 22. 5. 2015 _______________________
Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.
Oponentka práce
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